
требованиям. Домкаярующей является авгло-америкавская мо­

дель, которая довольно близка к российской. В континентальвой 
Евроnе широко расnространева фравко-германская модель отчета 

о прибылях и убытках. 

В то же время следует обратить винмание ва то, что авторы 

МСФО - преимущественно представители евроnейских стран и 

США - при ваnисанки стандартов ориевтировались на ту среду, в 

которой действуют их предприятия. Таким образом, МСФО, буду­
чи более близкими к анrло-американской системе, в значительвой 

степени ориентированы ва внешнюю среду, в которой действует 

nредприятие. Внутренняя же среда осталась без внимания. 

В Веларуси был выбрав один из наиболее рациовальвых спосо­

бов примевевия МСФО - кх адаnтацкя. Она nредnолагает совер­

шенствование национальных nравил учета и отчетности, направ­

ленвое на формирование финансовой информации высокого качес­

тва в соответствии с требованиями международных стандартов . 

Данвый сnособ внедрев:ия МСФО соответствует nодходу большин­

ства европейских стран к этому вопросу. Следовательно, прибли­

жает экономическую интеграцию, rармоаизацию систем учета и 

отчетности. 

8 .8 . KIIJJ8 KO 

БГЭУ (Минск) 

ПРОБЛЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ ФИНАНСОВОГО 

РЕЗУЛЬТАТА В БУХГАЛТЕРСКОМ И НАЛОГОВОМ УЧЕТЕ 

В вашей стране только начинает складываться новая экономи­

ческая система, основу которой составляют рывочные отношения. 

В этих условкях качественное изменение претерпевают экономиче­
ские рычаги управления, в том числе и система бухгалтерского 

учета организаций, которая в последвне годы неnрерывно совер­

шенствуется и развивается, ориентируясь на общеметодологичес­

кие междувародв:ые правила и стандарты ведения учета и состав­

ления отчетности. 

Значение учета как важнейшего иветрумента управленив сос­

тоит не только в констатации конечного результата деятельности, 

во и в том, что он должен обеспечивать контроль процесса образо­

вания этого результата и воздействовать на него экономическими 

методами. 

Изучение методики формирования финансовых результатов 

является важв:ым всuектом учета, так как от ее обоснованности за-
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висит величина ве только nрибылей и убытков, во и средств, по­

полняющих бюджет Ресnублики Беларусь. 

С 1 января 2004 г. вступили в силу Типовой nлан счетов бухгал­

терского учета и Инструкция по его примеиевию. Принятие ва­

зван.иых документов является свидетельством сближения требова­

ний национального заководательства ~ требовавними рыночвой 

экономики, а также международными стаидартами фииавсовой от­

четности . 

Также с 1 января 2004 r. в связи со вступлением в силу Общей 
части Налогового кодекса Республики Беларусь субъекты хозяйст­

вования должны вести ве только бухгалтерский, но и валоговый 

· учет. Налоговым кодексом Республики Беларусь установлено, что 
nорядок ведения налогового. .учета оnределяется законодательст­

вом. Однако на момент введения налогового учета nринята и введе­

на в действие только его Общая часть. 

Поэтому на начальном этаnе в связи со сближением националь­

вой системы учета с международными стаидартами и отсутствием 

методологической и правовой базы возникает проблема в оnределе­

нии объекта, предмета, задач и правил ведения для бухгалтерского 

и налогового учета, разграничений их роли и функций, а также их 

влияния на формирование и определение финансовых результатов 

хозяйственвой деятельности организаций . 

- - Таким образом, для решения проблем в ставовлении валогово­
го учета следует : 

1. Оnределить объект, предмет, задачи и их различие для веде­

ния бухгалтерского и налогового учета. 

2. Выявить общие черты и различия правил оргавизации бух­
галтерского и налогового учета, а также разграничить их роль и 

функции в формировании и оnределеиии финансового результата 

организаций. 

3. Сблизить, насколько это возможно, бухгалтерский и валого­

вый учет. Ведь как показывает международная практика, при мак­

симальвом сходстве правил ведения бухгалтерского и налогового 

учета существев:во упрощаются подготовка налоговых деклараций 

и отчетов, а также расчет валоrовых nлатежей и валоговый кон­

троль. 

4. Разработать и утвердить уаифицироваквые формы регистров 
налогового учета . 

5. Разработать инструкции по формированию даваых для за­

полвекия регистров налогового учета. 

6. Уставовить сроки, в течение которых к субъектам хозяйство­

вания не будут nрименяться санкции за отсутствие регистров нало­
гового учета либо за вепоJlВое приведение в них данных. 
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7. Разработать порядок докумевтооборота при ведении регист­
ров. 

8. Определить состав лиц, ответственных за организацию иве­
дение налогового учета . 

9 . Разработать основные методики ведения налогового учета. 

Н.В. Качаноеская 
БГЭУ (Минск) 

ПАЛОГОВЫЙ УЧЕТ: ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ ИХ РЕШЕНИЯ 

С 1 января 2004 r . , согласно статье 62 Общей части Налогового 
кодекса Республики Беларусь, определены цели и nринциnьт веде· 
вия налогового учета 

В соответствии с Инструкцией о nорядке ведеаил налогового 
учета, утвержденвой поставовленнем МИ1:1фива и Министерства по 

налогам и сборам Республики Беларусь М173/114 от 16.12.2003 г., 
валоговый учет осуществляется исключительно для регистрации 

объектов валогообложения и оnределения валоговой базы, основы­
вается на данных бухгалтерского учета с внесением корректировок . 

Следует отметить, что основными целями разделения учета на 
бухгалтерский и залоговый, следуя зарубежному опыту, были 

уnрощение ведения учета, устранение ведостатков в искаженном 

истолковании тех или иных объектов учета, упрощение процедуры 
подсчета валоговой базы и сумм налогов. 

Насколько nоставлеввые цели достигнуты? На этот вопрос от­

ветить од1юзначво сложно. Особенно много вопросов возникает на 

сегодняшний день ири определении базы ори uодсчете налога ва 

прибыль. 

Согласно Закону Ресиубли.ки Беларусь М 1330-XII от 22.12.1991 г. 
"О налогах на доходы и прибыль" (статья 2, n. 2), в состав налоrооб· 
лагаемой базы при подсчете налога на прибыль включаются дохо­

ды от ввереализацио~;~дых оnераций . В целях выполнения настоя ­

щего закона в состав доходов от внереализационных операций 
включались доходы от реализации ценных бумаг. В затраты на 
nроизводство и реализации иродукции, товаров (работ, услуr), учи ­
тываемых при налогообложении, включалась стоимость приобре­

тенных ценных бумаг. 
В соответствии же с о. 20.1 поставовпения Министерства по на ­

логам и сборам Республики Беларусь N~ 19 от 31.01.2004 г. при 
оnределении облагаемого налогом на прибыли полученный убыток 
от реализации (погашения) ценных бумаг не учитывается . 
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